МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

             .2025                                                                                              № _____

г. Мурино

О внесении изменений в распоряжение

администрации муниципального образования

«Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области от 24.01.2023 № 5 «Об

утверждении Плана мероприятий («дорожная

карта») по снижению комплаенс-рисков

нарушения антимонопольного

законодательства»

Во исполнение указа Президента Российской Федерации от 21 декабря

2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по

развитию конкуренции», в соответствии с  распоряжением Правительства

Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении Методических

рекомендаций по созданию и организации федеральными органами

исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства», постановлением

администрации муниципального образования «Муринское городское

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от

25 сентября 2020 № 229 «О создании и организации системы внутреннего

обеспечения соответствия антимонопольного законодательства» администрация

муниципального образования «Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Внести в распоряжение администрации муниципального образования

«Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района

Документ создан в электронной форме. № 30/01-02Р от 07.04.2025. Исполнитель: Валяева Наталья Сергеевна
Страница 1 из 12. Страница создана: 04.04.2025 15:59

https://docs.cntd.ru/document/551459493#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/551459493#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/551459493#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/551459493#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/551459493#64U0IK

2

Ленинградской области от 24.01.2023 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков нарушения

антимонопольного законодательства» следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 к распоряжению администрации муниципального

образования «Муринское городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области от 24.01.2023 № 5 «Об

утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-

рисков нарушения антимонопольного законодательства» изложить в новой

редакции согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2. Распоряжение вступает в силу с момента подписания.

3. Начальнику делопроизводства и архива Чернобавской Е.Н. ознакомить

с настоящим распоряжением:

первого заместителя главы администрации - Опополя А.В.

начальника отдела финансового управления – главного бухгалтер –

Туманова В.А.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

первого заместителя главы администрации Опополь А.В.

Глава администрации                                                                              А.Ю. Белов

Документ создан в электронной форме. № 30/01-02Р от 07.04.2025. Исполнитель: Валяева Наталья Сергеевна
Страница 2 из 12. Страница создана: 04.04.2025 15:59

                        Приложение № 1

утверждено распоряжением администрации

муниципального образования

«Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

№ ________ от «___» ________ 2025г.

План мероприятий («дорожная карта»)

по снижению комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

№

п/п

Наименование комплаенс-

риска

Общие меры по

минимизации и

устранению

комплаенс-рисков

Действия,

направленные на

минимизацию и

устранение комплаенс-

рисков

Ответственный

исполнитель

Календарный

план

выполнения

мероприятий

Показатель

выполнения

мероприятий

1 нарушение

антимонопольного

законодательства при

осуществлении закупок

товаров, работ, услуг для

муниципальных нужд

(статья 17 Федерального

закона от 26.07.2006 № 135-

ФЗ «О защите

конкуренции»)

(недопущение, ограничение

или устранение

конкуренции, в том числе

путем необоснованного

ограничения допуска к

обеспечение

соблюдения

требований

законодательства

Российской

Федерации о

контрактной системе

в сфере закупок

товаров, работ, услуг

обязательная

экспертиза

документации в сфере

закупок для

муниципальных нужд;

внедрение процедуры

мониторинга цен

закупаемой продукции;

повышение

эффективности

противодействия

коррупции при

осуществлении закупок

товаров, работ, услуг

для обеспечения

курирующий сферу

закупок;

отдел финансового

управления;

сектор правового

обеспечения;

организационный

отдел (кадровая

политика)

постоянно, в

течении 2025 г.

отсутствие

нарушений

антимонопольного

законодательства

Документ создан в электронной форме. № 30/01-02Р от 07.04.2025. Исполнитель: Валяева Наталья Сергеевна
Страница 3 из 12. Страница создана: 04.04.2025 15:59

2

торгам участников закупки

в результате установления

требований о

представлении

непредусмотренных

законодательством

документов, завышенных

требований к предмету

закупки и участникам

торгов)

муниципальных нужд,

в том числе

осуществление работы

по недопущению

возникновения

конфликта интересов в

данной сфере

деятельности

(проведение анализа

аффилированных

связей членов

закупочных комиссий с

участниками закупок);

отслеживание

эффективности

бюджетных расходов

при проведении

закупок для

муниципальных нужд;

проведение

мероприятий по

устранению случаев

участия на стороне

поставщиков

продукции для

муниципальных нужд

близких

родственников, а также

лиц, которые могут

оказать прямое влияние

на процесс

формирования,

размещения и контроля

за проведением закупок

Документ создан в электронной форме. № 30/01-02Р от 07.04.2025. Исполнитель: Валяева Наталья Сергеевна
Страница 4 из 12. Страница создана: 04.04.2025 15:59

3

для муниципальных

нужд;

включение в состав

конкурсных и

аукционных комиссий

лиц, ответственных за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений в

администрации

муниципального

образования

«Муринское городское

поселение»

Всеволожского

муниципального

района Ленинградской

области;

взаимодействие с

контролирующими и

правоохранительными

органами по вопросам

противодействия

коррупции в сфере

закупок;

анализ уровня

профессиональной

подготовки

муниципальных

служащих

администрации

муниципального

образования

«Муринское городское

Документ создан в электронной форме. № 30/01-02Р от 07.04.2025. Исполнитель: Валяева Наталья Сергеевна
Страница 5 из 12. Страница создана: 04.04.2025 15:59

4

поселение»

Всеволожского

муниципального

района Ленинградской

области по

конкурентной политике

и ценам (тарифам),

обеспечение

повышения их

квалификации,

направление их на

курсы повышения

квалификации;

проведение аттестации

в соответствии с

законодательством

2 принятие актов (решений),

осуществление действий

(бездействий), которые

приводят или могут

привести к недопущению,

ограничению, устранению

конкуренции и нарушению

антимонопольного

законодательства (статьи

15, 16 Федерального закона

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О

защите конкуренции»)

(необоснованный отказ в

открытии дел об

установлении цен

(тарифов), несоблюдение

сроков принятия решения

об установлении цен

правильное

применение

материальных и

процессуальных

норм

правовая экспертиза

правовых актов и  их

проектов;

повышение

эффективности

противодействия

коррупции при

осуществлении

ценового

регулирования, в том

числе осуществление

работы по

недопущению

возникновения

конфликта интересов в

данной сфере

деятельности;

курирующий сферу

закупок;

отдел финансового

управления;

сектор правового

обеспечения;

организационный

отдел (кадровая

политика)

постоянно, в

течении 2025 г.

отсутствие

нарушений

антимонопольного

законодательства

Документ создан в электронной форме. № 30/01-02Р от 07.04.2025. Исполнитель: Валяева Наталья Сергеевна
Страница 6 из 12. Страница создана: 04.04.2025 15:59

5

(тарифов), создание

дискриминационных

условий при

осуществлении

регулирования цен

(тарифов), установление

излишних требований в

отношении отдельных

организаций при

осуществлении

контрольных мероприятий,

в том числе в части запроса

документов, вынесение

противоречащих

законодательству

представлений и (или)

предписаний в отношении

подконтрольных субъектов,

незаконное привлечение к

административной

ответственности)

взаимодействие с

контролирующими и

правоохранительными

органами по вопросам

противодействия

коррупции в сфере

ценового (тарифного)

регулирования;

анализ уровня

профессиональной

подготовки

муниципальных

служащих

администрации

муниципального

образования

«Муринское городское

поселение»

Всеволожского

муниципального

района Ленинградской

области по

конкурентной политике

и ценам (тарифам),

обеспечение

повышения их

квалификации,

направление их на

курсы повышения

квалификации;

проведение аттестации

в соответствии с

законодательством

Документ создан в электронной форме. № 30/01-02Р от 07.04.2025. Исполнитель: Валяева Наталья Сергеевна
Страница 7 из 12. Страница создана: 04.04.2025 15:59

6

3 направление в адрес

граждан, организаций

неправомерных

разъяснений, размещение

их для неопределенного

круга лиц на официальном

сайте администрации

муниципального

образования «Муринское

городское поселение»

Всеволожского

муниципального района

Ленинградской области по

конкурентной политике и

ценам (тарифам) в

информационно-

телекоммуникационной

сети «Интернет»,

публичные заявления,

основанные на позиции,

противоречащей

антимонопольному

законодательству (статья 15

Федерального закона от

26.07.2006 № 135-ФЗ «О

защите конкуренции»)

представление в

пределах

определенных

законодательством

полномочий

разъяснений с

учетом правильного

толкования норм

материального и

процессуального

права

анализ обращений

граждан на предмет

наличия в них

информации о фактах

неправомерных

разъяснений;

принятие по

результатам анализа

обращений граждан

мер, направленных на

предупреждение

подобных фактов;

анализ уровня

профессиональной

подготовки

муниципальных

служащих

администрации

муниципального

образования

«Муринское городское

поселение»

Всеволожского

муниципального

района Ленинградской

области по

конкурентной политике

и ценам (тарифам),

обеспечение

повышения их

квалификации,

направление их на

курсы повышения

квалификации;

курирующий сферу

закупок;

отдел финансового

управления;

сектор правового

обеспечения;

организационный

отдел (кадровая

политика)

постоянно, в

течении 2025 г.

отсутствие

нарушений

антимонопольного

законодательства

Документ создан в электронной форме. № 30/01-02Р от 07.04.2025. Исполнитель: Валяева Наталья Сергеевна
Страница 8 из 12. Страница создана: 04.04.2025 15:59

7

проведение аттестации

в соответствии с

законодательством

обобщение и анализ

поступившей

информации;

оказание

муниципальным

служащим

консультационной

помощи по вопросам,

связанным с

применением на

практике требований к

служебному поведению

и общих принципов

служебного поведения

муниципальных

служащих

4 заключение

ограничивающих

конкуренцию соглашений

или совершение

согласованных действий,

которые приводят или

могут привести к

недопущению,

ограничению, устранению

конкуренции (статья 16

Федерального закона от

26.07.2006 № 135-ФЗ «О

защите конкуренции»)

обеспечение

соблюдения

требований

антимонопольного

законодательства

при заключении

соглашений и

совершении

согласованных

действий

правовая экспертиза

соглашений и решений

о совершении

согласованных

действий;

повышение

эффективности

противодействия

коррупции, в том числе

осуществление работы

по недопущению

возникновения

конфликта интересов в

соответствии с

требованиями

курирующий сферу

закупок;

отдел финансового

управления;

сектор правового

обеспечения;

организационный

отдел (кадровая

политика)

постоянно, в

течении 2025 г.

отсутствие

нарушений

антимонопольного

законодательства

Документ создан в электронной форме. № 30/01-02Р от 07.04.2025. Исполнитель: Валяева Наталья Сергеевна
Страница 9 из 12. Страница создана: 04.04.2025 15:59

8

законодательства по

противодействию

коррупции;

повышение уровня

профессиональной

подготовки

муниципальных

служащих

администрации

муниципального

образования

«Муринское городское

поселение»

Всеволожского

муниципального

района Ленинградской

области по

конкурентной политике

и ценам (тарифам)

5 отсутствие

административного

регламента предоставления

услуг, либо его

актуализации в

соответствии с

изменениями

законодательства

Российской Федерации

совершенствование

нормативно-

правовой базы

администрации

муниципального

образования

«Муринское

городское

поселение»

Всеволожского

муниципального

района

Ленинградской

области по

мониторинг

нормативно-правовой

базы;

правовая экспертиза

нормативных правовых

актов и проектов

нормативных правовых

актов, в том числе  в

части соблюдения

антимонопольного

законодательства

курирующий сферу

закупок;

отдел финансового

управления;

сектор правового

обеспечения;

организационный

отдел (кадровая

политика)

постоянно, в

течении 2025 г.

отсутствие

нарушений

антимонопольного

законодательства

Документ создан в электронной форме. № 30/01-02Р от 07.04.2025. Исполнитель: Валяева Наталья Сергеевна
Страница 10 из 12. Страница создана: 04.04.2025 15:59

9

конкурентной

политике и ценам

6 отсутствие необходимой

информации на

официальном сайте

администрации

муниципального

образования «Муринское

городское поселение»

Всеволожского

муниципального района

Ленинградской области по

конкурентной политике и

ценам (тарифам) в

информационно-

телекоммуникационной

сети «Интернет»

повышение

эффективности

внутреннего

контроля за

размещением

информации на

официальном сайте

администрации

муниципального

образования

«Муринское

городское

поселение»

Всеволожского

муниципального

района

Ленинградской

области по

конкурентной

политике и ценам в

информационно-

телекоммуникацион

ной сети «Интернет»

мониторинг

размещенной на

официальном сайте

администрации

муниципального

образования

«Муринское городское

поселение»

Всеволожского

муниципального

района Ленинградской

области по

конкурентной политике

и ценам в

информационно-

телекоммуникационной

сети «Интернет»

информации на

предмет соблюдения

стандартов раскрытия

информации;

анализ изменений

требований стандартов

раскрытия информации

курирующий сферу

закупок;

отдел финансового

управления;

сектор правового

обеспечения;

организационный

отдел (кадровая

политика)

постоянно, в

течении 2025 г.

отсутствие

нарушений

антимонопольного

законодательства

7 подготовка плана

мероприятий («дорожная

карта») по снижению

рисков нарушения

антимонопольного

законодательства на

предстоящий год

повышение

эффективности

внутреннего

контроля за

соблюдением

антимонопольного

законодательства

разработка

мероприятий,

направленных на

предупреждение

нарушений

антимонопольного

законодательства в

администрации

отдел

экономического

развития,

предпринимательст

ва и

потребительского

рынка

постоянно, в

течении 2025 г.

отсутствие

нарушений

антимонопольного

законодательства

Документ создан в электронной форме. № 30/01-02Р от 07.04.2025. Исполнитель: Валяева Наталья Сергеевна
Страница 11 из 12. Страница создана: 04.04.2025 15:59

10

муниципального

образования

«Муринское городское

поселение»

Всеволожского

муниципального

района Ленинградской

области

8 повышение уровня

квалификации

специалистов

администрации

муниципального

образования «Муринское

городское поселение»

Всеволожского

муниципального района

Ленинградской области,

распоряжающихся

муниципальным

имуществом

минимизация риска

за счет повышения

уровня компетенции

сотрудников

обучение сотрудников

администрации

муниципального

образования

«Муринское городское

поселение»

Всеволожского

муниципального

района Ленинградской

области

организационный

отдел (кадровая

политика)

постоянно, в

течении 2025 г.

отсутствие

нарушений

антимонопольного

законодательства

Документ создан в электронной форме. № 30/01-02Р от 07.04.2025. Исполнитель: Валяева Наталья Сергеевна
Страница 12 из 12. Страница создана: 04.04.2025 15:59

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12